2021年度绩效自评报告

根据专项资金绩效自评工作的通知精神，结合2021年度项目支出绩效自评情况，现将2021年度绩效评价情况报告如下：
一、项目实施情况分析
（一）资金拨付情况
根据《湖南省财政厅关于提前下达2021年中央灾毁农田修复资金的通知》湘财预〔2020〕285号、《湖南省财政厅关于提前下达2021年中央农田建设补助资金的通知》湘财预〔2020〕337号、《湖南省财政厅关于下达2021年省级农田建设资金的通知》湘财农指〔2021〕8号、《湖南省财政厅关于下达2021年中央农田建设补助资金的通知》湘财预〔2021〕39号和《湖南省财政厅关于下达2021年藏粮于地藏粮于技专项（高标准农田项目）中央预算内基建资金的通知》湘财建指〔2021〕40号精神，分别下达我市资金45万元、4700万元、4052万元、2789万元、1057万元，已全部纳入我市高标准农田建设专项资金财政动态监控系统管理。
（二）项目资金到位情况
2021年高标准农田建设项目总投入12643万元，已全部到位。其中：中央财政专项资金8591万元，省级财政专项资金4052万元。
（三）项目资金管理情况分析
常宁市乡村振兴事务中心资金使用和管理严格按照国家专项资金使用管理条例执行。具体操作符合县级财政报账操作规程及财务管理有关制度规定。一是规范报帐程序：土地治理实体工程报账是在完成一定的工程任务后，由承包单位根据中标通知书、承包合同、合同开工令及相关附件提出进度用款申请，经监理单位及农田建设工程技术人员现场签证，项目建设单位签署书面意见，乡村振兴事务中心根据工程进度、工程质量对报账凭证详细审查、核对后，分期分批用进度款的方式将资金拨付到项目施工单位。工程完工后由乡村振兴事务中心党组开会研究组织纪检、财政、审计、乡镇等相关部门验收，对合格工程及时办理竣工决算，填制工程竣工验收单、结算单以及拨付申请表、承包单位凭原始凭证和工程相关附件，经财政投资评审中心进行造价审计，由项目负责人、财务负责人和单位负责人依次审签，扣除工程进度款和质量保证金再拨付工程余款。规范保证金制度。所有工程款拨付时，按决算金额的5%作为工程质量保证金，用于支付保质期内因施工质量等问题发生的费用。一年质保期后工程无质量问题与承包人结算支付。二是规范会计核算。严格按照财务程序进行会计核算。并全部实行转帐结算，无现金支付，实行会计电算化。三是设立农民工工资专用账户。为维护社会稳定，维护农民工合法权益，在财政支付能力有限的情况下，确保农民工资能及时到位，我们要求中标公司必须设立农民工工资专用账户，用于发放农民工工资，实现了农民工工资零拖欠、农民工零上访的目标。
（四）项目组织及管理情况分析
2021年高标准农田建设共分为27个标段。工程项目于2021年10月9日招标中标，经过公示，2021年10月25日开工进行工程建设。截止目前已完成总工程量90%。
项目严格实行法人负责制、招投标制、工程监理制和质量监督制，结算审计制，所有工程项目实行目标管理验收制度。项目实施的每一步骤都进行绩效评价，资金拨付与项目进度、质量严格挂钩。
为了加快高标准农田建设项目进度，提高工程质量，促进常宁市高标准农田建设，常宁市政府成立了“常宁市高标准农田建设工作领导小组”。由市政府副市长周泉任组长。副组长有人大副主任王志华，市政协副主席、农业农村局局长郭云金，市政府领导魏直亮、陈爱群。成员有常宁市乡村振兴事务中心主任贺清生、市农业农村局副局长肖明红、市发改局副局长陈金刚等，以及财政局、乡村振兴事务中心、审计局、农业农村局、自然资源局等单位的相关专业副职领导和专业股室负责人。工作领导小组办公室主任由乡村振兴事务中心主任贺清生兼任。
常宁市乡村振兴事务中心担任常宁市高标准农田建设工程项目法人，负责项目的规划设计、组织管理、技术指导以及中央财政补助资金的落实到位工作，对项目建设进度控制、资金拨付、财务资料、工程档案资料、工程质量等实施全过程的管理。施工现场全程驻点监管，挂图管理，督促落实工程建成后的经营和管护，工程设施明确所有权，落实管护责任，确保工程长期发挥效益。
二、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析。
“2021年度高标准农田建设项目”总投资12643万元，其中土地平整75.92万元，土壤改良480.00万元，灌溉与排水9547.26万元，高效节水灌溉465.58万元，田间道路1215.83万元，农田防护与生态环境保护110.01万元，其他工作及措施748.40万元（其中项目管理费156.43万元，工程监理费237.97万元，勘察设计费292.00万元，管护资金12万元，耕地质量评定费50万元）。
（二）总体绩效目标完成情况分析。
完成高标准农田建设任务面积8.1万亩，其中高效节水灌溉面积0.46万亩。通过项目建设，有效改善项目区农业基础设施条件，提升农田灌溉排水和节水能力，提升耕地质量，提高粮食综合生产能力。
（三）绩效指标完成情况分析。
1、产出指标分析
（1）数量指标
2021年高标准农田建设项目常宁市任务数8.1万亩，其中高效节水0.46万亩。实际完成7.29万亩高标准农田建设任务，其中高效节水0.414万亩。
（2）质量指标
项目自验合格率100%
（3）时效指标
田间工程项目合同开工时间为2021年10月25日，合同竣工日期2022年2月25日；其中施工第八标段受流标影响，重新挂网招标，造成合同开工时间推迟开工时间为2021年12月2日，合同竣工日期为2022年4月2日。截止目前已完成总工程量90%。
（4）成本指标
高标准农田建设项目亩均财政资金补助标准均按1600元（其中省级600元）完成。
2、效益指标分析
（1）经济效益。通过引水渠道、排水沟道建设，提高粮食产量，完善道路通达度，开展大型机械化作业，减少投入成本，新增粮食产能亩均提高183公斤，项目区农民人均增收200元以上。
（2）社会效益。项目实施后随着耕地质量和耕作条件的改善，将促进土地集中流转，实现规模化、产业化经营，进一步提高了耕地利用效率，有效促进土地节约集约利用。
（3）生态效益。通过农田水利设施的建设、沟渠的重新布置、农田防护与生态环境保持工程的建设，增强了项目区耕地抗灾能力，降低了区域内的洪涝、旱灾和水土流失等的威胁。
（4）可持续影响。工程建成后，通过与当地乡镇政府、合作社签订管护协议，及时地办理工程移交手续，并建立一系列后期管理制度，可以发挥项目工程的长久效益，灌溉保证率和道路通达率95%以上。
3、满意度指标分析
采取现场问卷调查和随机询问方式，发放问卷数量50份，收回50份，村民对2021年高标准农田项目非常满意，满意度100%，反映该项目实施以后农业生产条件得到了改善，灌溉更加方便，道路通达后，大型机械可以进入作业，农业收入有所增加，人均年收入4000-10000不等。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
由于前期受天气影响和施工第八标段流标，造成工程完工日期与预计完工日期存在一定偏离。下一步，我们将科学调度项目建设，确保在规定的时间内不误农时完成项目建设任务。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
（一）、我单位根据2021年度项目支出绩效评定指标对各项目量化评价，自评指标得分96分。
（二）、我市绩效自评报告拟在政府公众网上公示。广泛接受社会监督，积极营造有利于项目执行的良好氛围。

                                             常宁市乡村振兴事务中心

[bookmark: _GoBack]